Non habet officium Lucifer oīs idem.  
Prospalux oritur, linguis animisq; fauete,

Nūc dicēda bono sunt bona uerba dīc.

Lite uacent aures, insanac; ptinus absint,

Iurgia, differ opus liuida turba tuum.

Et quando hæc tyronibus Iuris Civilis  
nō ueteranis scribimus, obiter explicare in  
animo est, quales sint Iauri, quorum in L.  
prouinciarum eo. tit. sit mentio. In Strabo  
nis lib. xij. reperio Iuāros Lycaonibus,

Pamphilijs

## LORVM CODICIS.

Pamphilijs & Gallogræcis finitimos, latro  
cinjs insignes fuisse, hinc opinor Imperato  
res, Hono. & Theodo. in L. illa præcepis  
se, ut nec uenerabiliū feriarū paschatis habi  
ta ratiōe, in Iuāros quæstiones exerceatur.

### De iurisdictione omniū Iudi cum, & de foro competenti.

De iurisdictione, id est, potestate, quæ  
congruit omnibus iudicibus, & de foro cō  
petenti, id est, de loco ubi quis uadimoniu  
obire & sistere se iudicio debeat. Nam acto  
ri forum rei, & non reo forum auctor se  
quendum esse dicitur, hoc est, et quum esse  
ut accusator ibi potius reūt accuset, ubi reus  
cōueniri possit, quam coram iudice, de cu  
ius foro accusator sit.

Quando Imperator inter pu  
pillos & uiduas, uel miserabiles  
personas cognoscat, & ut inuiti,  
ne exhibeantur.

Quamuis in Iure Ciuiili hoc decantati  
sum est, ne quis iudicem ordinarium re  
cuset, ut est etiā memoriae proditum in C.  
si quis contra Clericum, de foro compe. &  
in C. cum speciali, de appella. In hoc tame

E

## EXEGESSES TITV.

titulo pupillis & uiduis, cum alijs personis miserabilibus, copia sit, ut si quando alicuius potentis aduersarij potentium perhorrescat, possint a principe postulare quo causa eorum a principe tantum cognoscatur, nec illis iniurias ab alio iudice disceptetur.

### Vbi de criminibus agi oportet.

Causa criminalis tractatur, uel in loco, quo crimen commissum est, uel causa cœptæ est agi, uel ubi is, qui crimen designauit, dominicium obtinet.

### Vbi de possessione agi oportet.

Vbi quis de sua possessione deturbatus est, ibi agere aduersus deturbatorem debet.

### Vbi Fideicommissum peti oportet.

Quid Fideicommissum sit, docet Imperator in §. pri. Instit. de fideicommiss. hæreditate. In hoc titulo Codicis dissertatur Fideicommissum petendum coram iudice loci illius, ubi hæreditas relicta est, §. infra eo. L. unica.

### Vbi conueniatur, qui certo loco dare promisit.

Qui certo loco se alicui satisfacturum recipit, si non recepto steterit, arbitriaria actio ne, & alio

## LORVM CODICIS:

ne & alio loco in Ius vocari poterit. Porro arbitraria actio dicitur ut id ~~magis~~ <sup>magis</sup> explicit, quando solus iudex ex suo arbitrio datum estmet utriusque, si alibi solvatur, Instit. de actionibus, §. præterea,

### Vbi in rem actio exereeri debeat.

Ibi actio in rem, id est, rei uendicatio intendenda est, ubi res quæ uendicatur, sita est, hoc uult titulus ille.

### Vbi de hæreditate agitur, uel ubi hæredes scripti in possessione mitti postulare debent.

Non alio loco de hæreditate agendum est, quam quo hæreditas sita est, id est, coram iudice huius loci, in quo hæreditas reposita existit. Adhoc scriptus hæres, autoritate, & Iure Iudicis illius in possessionem mittetur, sub cuius iurisdictione res hæreditaria est, infra eo. L. unica.

### Vbi de ratiocinjs tñ publicis, quam priuatis, agi oportet.

No alias de negotio uel priuato, uel publico, ratio reddi debet, quam ubi negotium gestum est, infra eo. per totum.

E q

## EXGESESTITV

Vbi causa status agi debeat.

Vt in cæteris causis, ita & in causa status actororum rei sequatur, oportet, ut infra eo. L. tertia, & quarta. Sed hoc iuuenient studiosum latere nolo, quod is, qui est in libertatis possessione rei locum obtineat. Alter uero, qui eum seruum esse prædicat, actio munere fungatur, si quis plura requirat, ex Azone petat.

Vbi quis de Curiali uel cohōtali, aliaue cōditione cōueniatur.

Curia apud Romanos non solum is locus erat, in quem Senatores ut Reipub. consulerent, conueniebant, sed & ubi Sacrorū cura agebatur. Tū sacerdotes in sua quicq; curia, & sacra facere, & ferias obseruare solebant, ut Varro author est. Nostro seculo curiam Pontificis iuxta Cæsaris curiam dicimus. Olim quælibet ciuitas, qđlibet municipiū, suas curias habebat, quæ, ut ego opinor, a decurijs Romanorum sumebantur. Iam in præsenti titulo agitur de hominibus Curialis conditionis, id est, de his, qui curiae officijs obstricti sunt. Porro, cohortales mihi dici uidetur, qui in domestica militia alicuius cohortis essent, quibus non licuit ad aliam transire militiam sine annotatione clemē

## LORVM CODICIS.

tione clementiæ principalis. Vbi uero tam Curiales, quam Cohortales homines conueniri possunt, hic titulus tractat.

Vbi Senatores uel clarissimi, ciui liter uel criminaliter cōueniatur.

Recensent Iurisconsulti quatuor dignitatum species, adeo ut quidam sint illustres, quidam superillustres, quidam spectabiles, quidam clarissimi. Patricios & Senatores, superillustres uocant. Consules, Præfectos pretorio, illustres. Præfectū urbis, pretore, Proconsulem, spectabiles. Præsidem prouinciarū, clarissimum: hæc propterea retuli, ut intelligeret iuuentus, quidnam Imperator uelit cum uoce, uel clarissimi. Porro, ubi tam Senatores, quam clarissimi, id est, prouinciarum Præsides, uel ciuiliter, uel criminaliter conueniri debeant, explicatliqui do lex ultima huius tituli.

In quibus causis militantes fo-ro præscriptione uti nō possunt.

Omnes, qui militiæ nomine dederūt, cuius cuncti sint dignitatis, super publicis uel debitis, uel functionibus, nisi forte comeatū, id est, ueniam abeundi in annum unum ad suam propriā cōponendam se accepisse ostē

S. Illibates et E. in Consulibus et præfatis  
Tunc Ippius S. Illibates et patruis et Consulibus  
1708. S. Illibates et patruis et Consulibus  
S. Illibates et patruis et Consulibus

## EXESES TITV.

derint apud Præfides prouinciarum, & cō  
ueniuntur, & exigantur, nec sori præscri  
ptione uti possunt, id est, præiudicatione iu  
dicij cuiusdam, coram quo solum, & non in  
alio in Ius uocari queant.

Vbi causæ fiscales, uel diuinæ  
domus, hominumq; eius agatur.

Fiscus aliquando ponitur pro sacculo,  
in quo pecuniae publicæ reponuntur, unde  
fiscum aliquando pro ærario, maxime tam  
Imperatoris accepimus, a quo Fiscalis. Hinc  
in hoc titulo Imperator disputat, quo loco  
causæ fiscales. i. causæ ærarum Cæsaris, uel d  
uinæ domus, hoc est, patrimonij Imperato  
ris, & hominum eius agitari debeant.

Quando liceat unicuiq; sine iu  
dice se vindicare, & ob publicam  
ultionem resistere.

In hoc titulo Imperator aliquæ causas in qui  
bus quilibet citra iudicis authoritatē se uin  
dicare & ulcisci possit refert, in L. pri. &c. n.

De inofficio testamento.

Quando locus sit querelæ de inofficio  
testamento, & qui eā intentare possint,  
hic titulus docet. Est uero querela inofficio  
*si testa*

## LORVM CODICIS.

Si testamenti, qua liberi, cōtra parentes agūt  
ut qui eos uel sine iusta causa, uel iusta, sed  
non probata exheredarint, §. primo, Instit.  
eo. nr. Dictum testamentum inofficium,  
quod non ex officio pietatis parentum fa  
ctum sit, §. primo, Instit. eo. *26.*

De inofficiis donationibus.

Inofficiosa donatio est, quæ non expie  
tatis officio est facta, per quā uel liberi, uel  
parentes bonis sibi debitiss, aut ex propo  
sito donantis, aut re ipsa fraudatur. Por  
ro Imperator in hoc titulo tractat quando,  
quibus personis hæc querela congruat: di  
cit uero eam querelam congruere, siue te  
stator facio testamento, siue non facio testa  
mento, morte obeat, infra eo. L. precibus.  
Tum asserit istam querelam non fecus arc  
querelam de inofficio testamento, tā alce  
dentinibus, quam descendantibus integrum  
concedi, intra eo. L. si filius.

De inofficiis dotibus.

Vbi mater omnia bona in fraudem filio  
rum, uel pro se, uel pro filia in dote exau  
serit, filii iusta querela contra matrem in iu  
dicio experiri possunt, ut infra. eo. L. unica